UNIVERZITA KARLOVA

2. LEKÁRSKA FAKULTA

Ústav ošetrovateľstva

Nikola Glombíková

Vzťah citovej väzby, empatie a syndrómu

vyhorenia u zdravotníckeho personálu

Bakalárska práca

Praha 2018

Autor práce: Nikola Glombíková

Vedúci práce: PhDr. Alena Javůrková, Ph.D.

Konzultant práce: PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

Dátum obhajoby: 2018

Bibliografický zoznam

GLOMBÍKOVÁ, Nikola. Vzťah citovej väzby, empatie a syndrómu vyhorenia

u zdravotníckeho personálu. Praha: Univerzita Karlova, 2.lekárska fakulta, Ústav

ošetrovateľstva, 2018. 99 s., prílohy. Vedúci bakalárskej práce PhDr. Alena Javůrková,

Ph.D.

Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá vzťahom citovej väzby, empatie a syndrómu

vyhorenia u zdravotníckeho personálu. A zároveň sa zaoberá vzťahmi medzi nimi

navzájom. Práca je tvorená z dvoch častí. Prvá časť je teoretická, v nej je

charakterizovaný syndróm vyhorenia, empatia a citová väzba. Druhá časť je venovaná

empirickému výskumu. Ten zahŕňa výsledky z dotazníkov, ktoré boli vyplnené

zdravotníckym personálom. V prvom z dotazníkov sa skúma syndróm vyhorenia

pomocou Copenhagen Burnout Inventory (CBI) u zdravotníckeho personálu. V ďalšom

dotazníku Interpersonal Reactivity Index (IRI) sa skúma empatia a v Experiences in

Close Relationships- Relationship Structures (ECR-RS) ide o skúmanie vyhýbavosti

a úzkostnosti vo vzťahu ku partnerovi/partnerke, kamarátovi/kamarátke a rodičom,

matke a otcovi. Obsahom dotazníkového šetrenia je neodmysliteľne anamnestický

dotazník a informovaný súhlas. Anamnestický dotazník slúži pre spracovanie

demografických údajov. Všetky výsledky z empirického výskumu sú zahrnuté

v tabuľkách a grafoch. Kompletne zhrnutie je v diskusii a závere bakalárskej práce.

Abstract

This bachelor thesis deals with the relation of emotional ties, empathy and the

burnout syndrome among health care personnal. And at the same time this thesis deals

with the relationships between them with each other. The work is composed of two

parts. The first part is theoretical, where the burnout syndrome, empathy and emotional

attachment is characterized. The second part is devoted to the empiric research. This

includes the results from the questionnaires that were filled in by a medical personnel.

In the first of the questionnaire is examinened the burnout syndrome using the

Copenhagen Burnout Inventory (CBI) for health personnel. In the next questionnaire,

the Interpersonal Reactivity Index (IRI) is explored empathy and the Experiences in

Close Relationships- Relationship Structures (ECR-RS) is about exploring avoidance

and anxiety in relation to partner,friend and parents, mother and father. The content of

the questionnaire investigation is inherently anamnestic questionnaire and informed

consent. Anamnestic questionnaire is used for the processing of demographic data. All

the results from the empirical research are included in the tables and graphs. A fully

summary is in the discussion and in the final of bachelor thesis.
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1 ÚVOD

Bakalárska práca sa venuje témam, ktoré sú v zdravotníctve často zanedbávané

a nevenuje sa im dostatočná pozornosť. Náplňou tejto práce je viac sa zamerať na

problém syndrómu vyhorenia, empatie či citovej väzby.

V posledných rokoch sa povedomie o syndróme vyhorenia, empatii a citovej

väzbe dostalo viac medzi spoločnosť. Tieto termíny sú stále viac spomínané a to nielen

v zdravotníckom prostredí. Stretávame sa s nimi v každom povolaní, ktoré sa venujem

ľuďom a zároveň aj v povolaniach, ktoré sú zamerané na psychickú stránku človeka.

Čím ďalej tým sa konkrétne so syndrómom vyhorenia stretáva viac pracujúcich ľudí.

Svedčí o tom aj zvýšené vyhľadávanie odbornej pomoci. Má to vplyv na okolie ako aj

na samotného jedinca. Vplýva to na zdravie a psychickú pohodu. Hlavným problémom

je nedostatok pracovného personálu a tým zvýšené nároky na pracujúci personál

a nezaistenie podpory. Okrem dospelých pracujúcich ľudí to môže ovplyvniť aj

študujúcu generáciu. A to hlavne študentov zameraných na medicínu. V dôsledku toho

je dôležitá rovnováha medzi pracovným a rodinným životom, ktorá napomáha ku

zmierneniu dôsledkov syndrómu vyhorenia. Vplyv na syndróm vyhorenia má aj empatia

a neistá citová väzba. Viac o týchto jednotlivých termínoch je v podkapitolách

teoretickej časti bakalárskej práce.

Táto práca je tvorená z dvoch častí. Tvorí ju časť teoretická a časť empirická.

V teoretickej časti je definovaný pojem syndróm vyhorenia, empatie a citovej väzby

v každej podkapitole jednotlivo. Ďalej podkapitoly obsahujú vplyv, príznaky, teórie a

modely uvedených termínov. Zámerom práce je hlavne ozrejmiť vzťah citovej väzby,

empatie a syndrómu vyhorenia u zdravotníckeho personálu. Zato empirickú časť tvorí

výskumné šetrenie, ktoré prebiehalo na štyroch klinikách v dvoch fakultných

nemocniciach v Prahe pomocou dotazníkového šetrenia. Dotazníkové šetrenie je

zamerané na použitie troch zahraničných dotazníkov.

Obsah obidvoch častí práce vznikol na základe toho, čo už bolo o týchto

premenných v zahraničnej a českej literatúre publikované. Pri tvorbe práce boli použité

knižné a odborné článkové zdroje.
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2 TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 SYNDRÓM VYHORENIA

„Choré telo potrebuje lekára, chorá duša priateľa.“

- Menandros

2.1.1 Definovanie syndrómu vyhorenia

Syndróm vyhorenia je multidimenzionálnym (multidimensional) syndrómom.

Vyznačuje sa hlavne emocionálnym vyčerpaním, depersonalizáciou (depersonalisation),

čo znamená odcudzením sa od okolia alebo od vlastnej osoby a taktiež sa vyznačuje

zníženým úspechom v osobnom živote. Emocionálne vyčerpanie sa prejavuje pocitom

prázdnoty, psychickou a fyzickou únavou a je problémom pri vykonávaní bežných

odborných činností. Depersonalizácia (depersonalisation) sa zas prejavuje neosobným

postojom, ktorý jedinca následne vedie ku izolácii od spoločnosti a odmietaniu okolia.

Znížení úspech sa prejavuje zníženým sebavedomím, podceňovaním a pocitom zlyhania

v ktorejkoľvek fáze života jedinca (Maslach a Jackson, 1986).

„Syndróm vyhorenia nie je len prostým vyčerpaním, aj keď vyčerpanie fyzické,

psychické a emocionálne je u neho opisované. “ (Bartošíková 2006, str. 21).

Konkrétne definície syndrómu vyhorenia sa zhodujú v nasledujúcich bodoch:

1. „ide predovšetkým o psychický stav prežitku vyčerpania“

2. „vyskytuje sa u profesií s pracovnou náplňou „ práca s ľuďmi“.“

3. „je tvorený symptómami v oblasti psychickej, čiastočne v oblasti fyzickej

a sociálnej.“

4. „kľúčovou zložkou syndrómu je emočné vyčerpanie, kognitívne vyčerpanie

a celková únava.“

5. „všetky hlavné zložky tohto syndrómu vychádzajú z chronického stresu.“

(Raudenská a Javůrková, 2011, str. 142)

V roku 1959 bola prvá zmienka o syndróme a zároveň bol prvýkrát definovaný

syndróm vyčerpania. Avšak termín syndróm vyhorenia bol zavedený v USA až v roku

1974 H. J. Freudenbergerom. Spočiatku sa syndróm vyhorenia týkal len ľudí, ktorí sa

starali vo svojej profesii o druhých. Neskôr to bolo rozšírené aj na osoby, ktoré boli
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psychicky zapojené do svojej práce a nielen na ľudí, ktorí pracovali s druhými (Galam

et al., 2013).

Vo výskume bol syndróm vyhorenia predstavený v psychosociálnej literatúre

v polovici roku 1970 a to pánom Freudenbergerom a Maslachom. Tí ho objavili pritom

ako sledovali určitý druh reakcií medzi dobrovoľníkmi, ktorí pracovali so sociálne


[…]


9. Délka praxe ve zdravotnictví: ………………………….………………………….

10. Kolik dní v roce jste průměrně nemocný/á? ………………………….……………

11. Kolikrát týdně užíváte léky proti bolesti? ………………………….………………

12. Kolikrát týdně máte problémy se spánkem? (nemožnost usnout, probouzení se v

noci nebo k ránu a pod.)

………………………….………………………….………………………….…………

13. Přemýšlíte, že změníte vaši profesi? ………………………….……………………
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Príloha 8: Dotazník ECR-RS
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Príloha 9: Dotazník IRI
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Príloha 10: Dotazník CBI
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Príloha 11: Korelačné matice medzi výsledkami dotazníkov

PB priemer WRB priemer CRB priemer
CBI celkový

priemer PT FS EC PD IRI celkovo
ECR-RS
Matka vyhýbavosť R 0,01 -0,06 -0,08 -0,04 0,02 -0,02 -0,003 -0,04 -0,02
p 0,8 0,3 0,1 0,4 0,7 0,6 0,9 0,4 0,6
N 262 262 262 262 258 258 258 258 258
Matka úzkostnosť R 0,1 0,1 0,06 0,1 -0,09 -0,08 0,01 -0,08 -0,1
p 0,04 0,007 0,3 0,05 0,1 0,1 0,7 0,1 0,1
N 262 262 262 262 258 258 258 258 258
Otec vyhýbavosť R 0,01 -0,004 -0,05 -0,01 0,04 0,05 0,08 0,02 0,09
p 0,8 0,9 0,4 0,7 0,5 0,4 0,1 0,6 0,1
N 245 245 245 245 242 242 242 242 242
Otec úzkostnosť R 0,1 0,1 0,09 0,1 -0,09 -0,06 0,01 -0,004 -0,07
p 0,02 0,003 0,1 0,02 0,1 0,3 0,7 0,9 0,2
N 245 245 245 245 242 242 242 242 242
Partner/ka vyhýbavosť R 0,03 0,009 -0,03 0,006 -0,1 -0,05 -0,03 0,05 -0,07
p 0,5 0,8 0,6 0,9 0,03 0,3 0,5 0,3 0,2
N 275 275 275 275 271 271 271 271 271
Partner/ka úzkostnosť R 0,1 0,1 0,07 0,1 -0,08 0,007 -0,03 0,01 -0,04
p 0,04 0,05 0,1 0,06 0,1 0,9 0,5 0,8 0,4
N 275 275 275 275 271 271 271 271 271
Kamarát/ka
vyhýbavosť

R 0,01 0,06 0,008 0,02 -0,1 -0,1 -0,1 0,02 -0,1

p 0,8 0,3 0,8 0,6 0,06 0,02 0,06 0,7 0,02
N 273 273 273 273 269 269 269 269 269
Kamarát/ka
úzkostnosť

R 0,0 0,09 0,02 0,04 -0,03 0,006 0,1 0,1 0,04

p 0,7 0,1 0,7 0,4 0,6 0,9 0,06 0,07 0,4
N 273 273 273 273 269 269 269 269 269
Celková vyhýbavosť R 0,04 0,01 -0,05 <0,001 -0,06 -0,05 -0,02 0,02 -0,04
p 0,4 0,7 0,3 0,9 0,3 0,3 0,6 0,6 0,4
N 287 287 287 287 283 283 283 283 283
Celková úzkostnosť R 0,1 0,1 0,06 0,1 -0,08 -0,02 0,03 0,03 -0,02
p 0,05 0,007 0,2 0,05 0,1 0,6 0,5 0,5 0,6
N 287 287 287 287 283 283 283 283 283
CBI
PB priemer R 1 0,8 0,7 0,9 0,01 0,1 0,02 0,07 0,1
p p<0,001 p<0,001 p<0,001 0,8 0,008 0,6 0,1 0,03
N 316 316 316 316 306 306 306 306 306
WRB priemer R 0,8 1 0,7 0,9 -0,03 0,1 -0,03 0,06 0,05
p p<0,001 p<0,001 p<0,001 0,5 0,03 0,4 0,2 0,3
N 316 316 316 316 306 306 306 306 306
CRB priemer R 0,7 0,7 1 0,9 -0,03 0,1 -0,09 0,1 0,06
p p<0,001 p<0,001 p<0,001 0,4 0,05 0,09 0,02 0,2
N 316 316 316 316 306 306 306 306 306
CBI celkový priemer R 0,9 0,9 0,9 1 -0,02 0,1 -0,04 0,09 0,08
p p<0,001 p<0,001 p<0,001 0,6 0,01 0,4 0,08 0,1
N 316 316 316 316 306 306 306 306 306
IRI
PT R 0,01 -0,03 -0,03 -0,02 1 0,1 0,3 -0,02 0,5
p 0,8 0,5 0,4 0,6 0,02 p<0,001 0,6 p<0,001
N 306 306 306 306 308 308 308 308 308
FS R 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 1 0,2 0,2 0,6
p 0,008 0,03 0,05 0,01 0,02 p<0,001 p<0,001 ,000
N 306 306 306 306 308 308 308 308 308
EC R 0,02 -0,03 -0,09 -0,04 0,3 0,2 1 -0,05 0,6
p 0,6 0,4 0,09 0,4 p<0,001 p<0,001 0,3 p<0,001
N 306 306 306 306 308 308 308 308 308
PD R 0,07 0,06 0,1 0,09 -0,02 0,2 -0,05 1 0,4
p 0,1 0,2 0,02 0,08 0,6 p<0,001 0,3 p<0,001
N 306 306 306 306 308 308 308 308 308
IRI celkovo R 0,1 0,05 0,06 0,08 0,5 0,6 0,6 0,4 1
p 0,03 0,3 0,2 0,1 p<0,001 p<0,001 p<0,001 p<0,001
N 306 306 306 306 308 308 308 308 308
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