## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Nikola Glombíková
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Vzťah citovej väzby, ematie a syndrómu vyhorenia u zdravotníckeho personálu
Oponent bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X
formulování pracovních hypotéz X
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X
způsob zpracování problematiky X
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) X
metodika práce X

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X
způsob diskuse, kvalita argumentace X
přínos bakalářské práce pro praxi X
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X
celková grafická a estetická úroveň práce X
závěry práce a jejich formulace X Rozsahem skromnou kapitolu č. 4 Závěr nahrazuje předcházející obsáhlá diskuse.
<b>návrh hodnocení práce</b> X

**Otázky k obhajobě:**

Na s. 44 předložené bakalářské práce uvádíte, že v každé FN byly osloveny 4 oddělení k vyplnění dotazníků. Tato oddělení dále nspecifikujete. Prosím, uveďte o jaká oddělení šlo. Jak, na základě čeho, příp. proč, jste si vybrala právě tato oddělení?

Co byste na základě Vašich zkušeností získaných při zpracování bakalářské práce dnes udělala jinak?

Jaké impulzy pro budoucí výzkum a pro praxi přináší Vaše práce?

Jak budete výsledky Vaší práce prezentovat odborné veřejnosti?

**Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:**

Studentka vypracovala zdařilou bakalářskou práci, kterou k obhajobě doporučuji a navrhuji ji hodnotit známkou

v ý b o r n ě.

Datum: 14.05. 2018

-----
podpis oponenta práce